
Sója 

Sója patrí medzi najvýznamnejšie poľnohospodárske plodiny. Je využívaná 
ako krmivo pre dobytok alebo je spracovaná ako olej a sójový proteín. Tak-
tiež je základom pre ďalšie produkty a potraviny ako sójové mlieko, sójové 
mäso, sójová omáčka, tempe a tofu. Okrem potravinárskeho priemyslu je 
využívaná aj na výrobu bionafty, kozmetických prípravkov, olejov, mydiel, 
plastov a podobne.  

V tomto čísle: 
V Berlíne sa rozhodli zmraziť ceny 

nájmov 

 

Ruský rubeľ sa môže znova prepad-

núť 

 

Japonci sa snažia vyhnúť  deflácii 

 

Slovenská ekonomika si udržala 

rast 

 

Priemyselná produkcia v SR zatiaľ 

nenasleduje pokles Nemecka 

 

Grécka ekonomika sa začína zota-

vovať 

 

Počet dieslových automobilov na 

trhu klesá 

Sója sa skladá z 80% z múky a z 20% 

z oleja. Z 97% získanej sójovej múky 

sa vyrába jedlo pre hydinu 

a dobytok, zvyšné 3% sú použité na 

výrobu jedla ako náhrady proteínov 

alebo sójového mlieka. Olej má via-

cero využití. 68% získaného oleja je 

použitého na jedlo. Používa sa naj-

mä na pečenie 

a smaženie jedál, ako 

vegetariánsky olej a ako 

prísada do jedál ako 

šaláty a dresingy. 25% 

získaného oleja sa pou-

žíva ako biopalivo a 7% 

má priemyselné využi-

tie napríklad vo farbách 

plastoch a čistiacich 

prostriedkov. 

 

Ročne sa vo svete vy-

pestuje zhruba 350 mi-

liónov ton sóje na úze-

mí viac ako 126 milió-

nov hektárov , a teda 

na 1m2 pripadá 0,27kg sóje. Čo je 

takmer 27 násobok rozlohy Sloven-

ska a 0,82% celkovej súše na zemi. 

Najviac sóje sa pestuje v USA,  za 

rok 2018 to bolo až  34% celosveto-

vej produkcie. Druhým najväčším 

svetovým producentom je Brazília, 

ktorá ma až 32% svetový podiel . 

Tretia je Argentína s priemerným 

15%  podielom na svetovej produk-

cii sóje.   

 

 

ROČNÍK 2019| ČÍSLO 10 



ROČNÍK 2019 | ČÍSLO 10 

Strana 2 Strana 2 

V roku 2018 sa v USA sója pestova-

la na zhruba 36,1 miliónoch hektá-

roch viac ako 123 miliónov kubic-

kých ton. To znamená, že na jeden 

hektár USA vypestuje 3,4 tony sóje. 

V Brazílii  sa vypestovalo 116,5 mili-

ónov kubických ton, na území 36,1 

miliónov hektárov. Na jeden hektár 

teda dokážu vypestovať 3,2 tony 

sóje. Čína vypestovala v roku 2018 

15,9 miliónov ton sóje na území 8,4 

milióna hektárov. Teda na jeden 

hektár sú schopný vypestovať 1,9 

ton sóje. Oproti USA teda majú iba 

takmer polovičnú efektivitu pesto-

vania sóje, čo bude znamenať znač-

né prekážky pri snahe sa osamo-

statniť od importu z USA 

a Brazílie kde je tá efektivita 

takmer dvojnásobná. 

V roku 2017 bola hodnota celo-

svetového exportu sóje 58,1 

mld. USD. Z toho 45% a teda 

25,9 mld. USD exportovala Bra-

zília, podiel exportu do Číny bol 

pri tom až 79% (20,3 mld. USD). 

USA ako druhý najväčší expor-

tér vyviezol 22 mld. USD čo tvo-

rilo 38% celosvetového exportu 

sóje. Z toho išlo do Číny 57% 

(12,4 mld. USD). Sója predstavuje 

1,8% celého exportu USA a takmer 

dve tretiny amerického poľnohos-

podárskeho exportu. Zatiaľ čo im-

port sóje je iba v hodnote 394 mili-

ónov USD a tvorí len 0,88% importu 

v USA. Na tomto importe sa Čína 

podieľala iba 4,4% (8,59 miliónov 

USD). 

Čína vypestuje ročne viac ako 14,3 

miliónov ton sóje. V roku 2018 ex-

portovala 100 tisíc ton čo tvorí 

0,83%. V roku 2018 bola spotreba 

sóje v Číne 103,5 miliónov ton, čo 

je viac ako 7 násobok vlastnej pro-

dukcie. Na tejto spotrebe sa vlastná 

produkcia podieľa iba 13,82% 

a zvyšných 86,16% tvorí dovoz 

z USA a Brazílie. Čína ako najväčší 

importér sóje na svete s 63% podie-

lom na celosvetovom importe sóje 

sa dostáva do nepriaznivej situácie 

kvôli obchodnej vojne s USA. 

Z tohto dôvodu sa snaží znížiť po-

diel importu sóje a taktiež diverzifi-

kovať dodávateľov, aby nebola zá-

vislá len od USA a Brazílie. Farmári 

pracujúci na poliach, ktorí pestujú 

sóju dostali od čínskych úradov prí-

kaz na rozšírenie pôdy používanej 

na jej pestovanie.  

 



ROČNÍK 2019 | ČÍSLO 10 

Strana 3 Strana 3 

Vzhľadom na postavenie USA 

a Číny v obchode zo sójou obchod-

ná vojna a clá medzi USA a Čínou 

by mohli mať veľký vplyv na cenu 

a aj obchodovanie tejto komodity. 

V roku 2018 sa cena sóje znížila 

o 7,26% na 326,525 USD za tonu. 

Snaha o zníženie závislosti sa preja-

vila aj na importe. V porovnaní 

z rokom 2017 Čína importovala 

o 6,47% menej ako v roku 2017, 88 

miliónov ton. Import sóje Čínou 

môžeme rozdeliť nasledovne, 56% 

Brazília, 34% USA, 6,6% Argentína 

a 4,4% Uruguaj. Peking hrozil aj 

uvalením cla na americkú sóju až 

do výšky 25% čo by značne zvýhod-

nilo ostatné importujúce krajiny, 

najmä Brazíliu a Argentínu.  (dz) 
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Ceny v Rusku rastú  
Celková cenová hladina vyjadrená 

mierov inflácie v Rusku pokračuje 

vo svojom raste. Vo februári tohto 

roka vzrástli ceny v Rusku medzi-

ročne o 5,22 %. Tento nárast bol 

viditeľní aj pri jadrovej inflácii, kto-

rá v sebe pri výpočte ne-

zahŕňa sezónne kolísajúce 

(volatilné) ceny potravín 

a energií. Sankcie 

a neistota voči narastajú-

cej inflácii v krajine môže 

viesť investorov k tomu 

aby premiestnili svoj kapi-

tál do iných krajín. Takýto 

odlev kapitálu môže ďalej 

podkopať už aj tak osla-

benú domácu menu – 

rubeľ. Za jeden dolár 

v súčasnosti dostaneme 

65,39 rubľov, no presne 

pred rokom v rovnakom 

čase to bolo okolo 57 rubľov za je-

den dolár. Pozornosť sa bude 

v najbližších mesiacoch sústreďovať 

na ďalší vývoj cenovej hladiny 

v krajine, no hlavne na reakciu so 

strany centrálnej banky či zvýši ale-

bo ponechá úrokové sadzby na ne-

zmenenej úrovni. Hlavná úroková 

sadzba je momentálne na úrovni 

7,75 % a od minulého roka sa po-

stupne zvýšila o 0,5 percentuálne-

ho bodu. (jv) 

Tempo zadlžovania sa japonského 

obyvateľstva sa postupne znižuje. 

V januári vzrástol objem poskytnu-

tých úverov japonským domácnos-

tiam medziročne o 2,03 %. Celková 

zadlženosť sa vyšplhala na úroveň 

141,28 bilióna jenov čo predstavuje 

približne 1,13 bilióna eur. Na jedné-

ho obyvateľa pripadá v prepočte 

2,11 mil. jenov čo predstavuje pri-

bližne 17 tisíc eur. Rast úverovania 

v krajine nezaznamenáva prudký 

nárast a to ani pri relatívne výhod-

ných podmienkach, ktoré ponúka 

japonský bankový sektor. V snahe 

vymaniť sa z deflácie 

(poklesu cien) centrálna 

banka znížila hlavnú úroko-

vú sadzbu až na -0,1 %. 

Zníženiu hlavnej úrokovej 

sadzby sa prispôsobovali aj 

centrálne banky 

a priemerný úrok pri po-

skytovaní úverov klesá k 1 

%. Aj napriek nízkym úro-

kovým sadzbám a podpore 

spotreby osciluje inflácia 

v krajine okolo 0,5 %. (jv) 

Japonci sa menej zadlžujú 
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Výkon ekonomiky SR si udržuje rast 
Reálny HDP Slovenska pokračoval 

v raste ja posledný kvartál minulé-

ho roka. Medziročne sa tak hodno-

ta reálneho výkonu našej ekonomi-

ky meraná v stálych cenách zvýšila 

o 3,6 %. Priemerný nárast za celý 

rok sa dostal na 4,1 %. Nominálny 

HDP vyjadrený 

v bežných cenách vzrás-

tol v štvrtom kvartáli 

minulého roka medzi-

ročne o 5,3 %. Za celý 

rok 2018 slovenská eko-

nomika vyprodukovala 

statky a služby v celkovej 

hodnote 90,2 mld. eur. 

Pridaná hodnota, ktorú 

sme dokázali na Sloven-

sku vložiť do vyproduko-

vaných výkonov tvorila 

za celý rok 89,84 % 

(81,04 mld. eur). Najviac 

rástla pridaná hodnota 

medziročne v oblasti 6,8 

% a v priemysle o 4,9 %. Makroeko-

nomický vývoj na Slovensku pre-

zentovaný najmä zvyšujúcim sa do-

pytom predpokladá rast slovenskej 

ekonomiky aj v nasledujúcich obdo-

biach. Ohrozením ďalšieho rastu na 

Slovensku môže byť pokles 

v priemyselnej produkcii Nemecka 

ako najväčšieho obchodného part-

nera. Táto situácia môže tlačiť aj na 

zníženie výkonu slovenských podni-

kov a tým na spomalenie rastu cel-

kového reálneho výkonu ekonomi-

ky. (jv)  

Reálne mzdy v SR rastú 
Priemerné nominálne mzdy na Slo-

vensku podľa štatistického úradu 

v januári tohto roka medziročne 

vzrástli. Medziročné nárasty boli 

prítomné vo všetkých sektoroch vo 

výškach od 2,26 % (v oblasti infor-

mačných a komunikačných činností 

s priemerom 1 902 eur) až po ná-

rast vo výške 16,35 % v oblasti pre-

daja a opravy motorových vozidiel, 

kde priemerná mzda dosiahla hod-

notu 1 089 eur. Ďalšie najvyššie 

medziročné nárasty boli zazname-

nané vo veľkoobchode (o 15,7 % na 

1 054 eur) a v ubytovaní o 15,7 % 

na 774 eur. Na druhú stranu aj na-

priek takmer 10 %-tnému nárastu 

priemerných miezd v oblasti reštau-

račných služieb sa priemer tejto 

oblasti nedostal ani nad hodnotu 

súčasnej minimálnej mzdy (520 

eur). Pozitívnou správou je však aj 

nárast reálnych miezd v rámci všet-

kých sektorov a to najmä vďaka 

rýchlejšiemu rastu nominálnych 

miezd v porovnaní s rastom ceno-

vej hladiny a odvodového zaťaže-

nia. Ďalší nárast reálnych miezd 

znamená zároveň pre slovenskú 

ekonomiku zároveň silnejúci dopyt 

ako aj možnosť vziať dostať o niečo 

vyšší úver na nehnuteľnosť. (jv)  
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Slovenský priemysel v dobrej kondícii 

Zmrazovanie výšky nájomného v Berlíne 
Pracovné príležitosti, školy, rozvi-

nutá infraštruktúra alebo kultúrny 

program sú činitele, ktoré zapríči-

ňujú prílev obyvateľov do hlavných 

miest. Rastúci trend presídľovania 

obyvateľov do hlavných miest vy-

tvára dopyt po nehnuteľnostiach. 

Odráža sa to v  cenách nájmov 

a taktiež cenách samotných nehnu-

teľností. Nízka ponuka tlačí ceny 

nahor. Kým v roku 2008 Berlínčania 

za štvorcový meter zaplatili 5,6 eu-

ra v roku 2018 to už bolo 11,4 eura. 

V Bratislave za štvorcový meter 

prenájmu  zaplatíme 10,6 eura. 

Priemerná čistá mesačná mzda 

v Berlíne dosahuje úroveň  2150 

eur. Berlínčania zaplatia za 60m2 

mesačne 684 eur čo predstavuje 

31,8 % ich priemernej mzdy. Prie-

merne zarábajúci Bratislavčan (čistá 

mesačná mzda okolo 1000 eur) za 

prenájom bytu v Bratislave 

s rovnakou rozlohou zaplatí 636eur 

čo predstavuje 63,6%  priemernej 

mzdy. Naproti tomu priemerná ce-

na za štvorcový meter novostavby 

v Bratislave je na úrovni 2756 eur 

a v Berlíne na úrovni 4835 eur.  Tie-

to čísla nám dávajú odpoveď na 

otázku prečo až 85% Berlínčanov 

býva v prenajatých nehnuteľnos-

tiach, zatiaľ čo Bratislavčania majú 

skôr tendenciu nehnuteľnosti vlast-

ni, ktoré sú aj vďaka úverom 

v pomere ku mzde dostupnejšie. 

Vzhľadom na vysoký počet Berlín-

skych nájomcov, ktorých sa neustá-

le zdražovanie cien nájomného týka 

sa mesto rozhodlo prísť s riešením 

zmrazenia výšky nájomného. Tento 

zásah do trhovej ekonomiky 

v sektore nehnuteľností môže mať 

za následok zníženie investícii vlast-

níkov do rekonštrukcii, údržby by-

tov, preorientovanie využitia ne-

hnuteľnosti za iným účelom ale-

bo vytlačenie lepšie vybavených 

bytov z ponuky prenájmu. (ph) 

Celková priemyselná produkcia sa 

na Slovensku v januári Zvýšila me-

dziročne o 7,36 %. Spomedzi ostat-

ných krajín eurozóny si tak  držíme 

stále výrazné tempo rastu nakoľko 

priemyselná produkcia v Nemecku, 

Taliansku už tretí mesiac po sebe 

medziročne klesá. Takýto vývoj naj-

väčších ekonomík eurozóny spôso-

buje pokles priemyselnej produkcie 

za eurozónu ako celok. Pri priemy-

selnej produkcii na Slovensku dosa-

hujeme 88,2 %-tné využitie poten-

ciálnych výrobných kapacít, ktorými 

SR disponuje. V poslednom kvartáli 

2018 to bolo takmer 90 %. Pri pro-

dukcii je však dôležitá najmä jej 

realizácia (predaj) na trhu. Za štvrtý 

kvartál minulého roka dosiahol ob-

rat Slovenského priemyslu až  9,04 

mld. eur pričom zaznamenali me-

dziročný nárast o 8,85 %. Pre ďalší 

vývoj slovenskej priemyselnej pro-

dukcie je podmieňujúci vývoj do-

máceho ale najmä zahraničného 

dopytu po našich výrobkoch. Pokles 

dopytu by sa mohol prejaviť násled-

ne v znižovaní produkcie 

a zoštíhľovaní výroby aj na Sloven-

sku. (jv) 
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Po emisnom prešľape, ktorý zapríči-

nila nemecká automobilová spoloč-

nosť Volkswagen svojou kauzou 

Dieselgate, sa naďalej sprísňujú 

emisné normy pre výrobcov auto-

mobilového sektora. Tieto neustále 

narastajúce kritéria majú vplyv na 

rentabilitu výskumu a vývoja diese-

lových automobilov.  

Ďalším faktorom, ktorý hrá 

v neprospech dieselových automo-

bilov je aj rastúci rast zákazov vstu-

pu do centier Európskych metropol. 

V roku 2018 bolo v štátoch Európ-

skej únie registrovaných viac ako 

8,5 milióna benzínových áut, čo je 

o 12,8% viac ako v roku 2017. Zare-

gistrované automobily s dieselovým 

motorom  v roku 2018 v objeme 

3,4 milióna kusov zaznamenali po-

kles oproti roku 2017 a to o 18,3%. 

Tento klesajúci trend však prevláda 

už od roku 2011, kedy automobily 

s dieselovým motorom tvorili viac 

ako polovicu všetkých automobilov. 

Medziročný nárast zaznamenali 

automobily na hybridný pohon 

a to  38,2% čo predstavuje 301 847 

kusov a elektromobily 53,2% čo 

predstavuje 150 000 kusov. Zvyšu-

júci sa predaj elektromobilov 

reflektuje zvýšenú ponuku, ktorej 

napomáhajú štátne dotácie alebo 

daňové úľavy. Zvyšujúca konkuren-

cia v oblasti výroby elektromobilov 

spolu s vyhláseniami koncernov 

o zvýšených výskumných 

a vývojových aktivitách tohto seg-

mentu by mala podporiť ďalší rast, 

ktorý momentálne brzdí slabá infra-

štruktúra nabíjacích staníc spolu 

s vysokými obstarávacími nákladmi. 

(ph) 

Grécko, ktoré sa v roku 2010 ocitlo 

na pokraji štátneho bankrotu muse-

lo požiadať medzinárodných verite-

ľov o úverovú pomoc. Ešte pred 

záchrannými balíčkami boli pre 

Grécko najväčšími veriteľmi nemec-

ké a francúzske banky. Medziná-

rodní veritelia, vrátane Medziná-

rodného menového fondu poskytli 

Grécku celkovo 286 miliárd eur. Na 

treťom a poslednom záchrannom 

programe, ktorého hodnota dosiah-

la 85,5 miliardy eur sa Atény do-

hodli s veriteľmi v roku 2015. Túto 

pomoc vo forme finančných injekcii 

Gréci dostávali až do roku 2018, 

kedy bol ukončený ich záchranný 

program. Tieto peniaze použili 

zväčša na splácanie starších úverov 

a úrokov zo starších úverov, zvyšok 

na opätovné naštartovanie ekono-

miky a záchranu bánk. Za toto 8 

ročné obdobie sa verejný dlh vyšpl-

hal až nad hranicu 180% ročného 

HDP, ktoré od roka 2010 klesalo 

z 226 mld. eur až po rok 2016 na 

hranicu 176mld. eur. Po dlhých ro-

koch však Grécka ekonomika v roku 

2017 zaznamenala medziročný per-

centuálny nárast vo výške 1,5% na 

hodnotu 180 mld. eur. Tendencia 

rastu HDP kopírovala krivka aj v 

uplynulom roku 2018, kedy dosiah-

la úroveň 1,9% čo predstavuje HDP 

na úrovni 184 mld. eur. Nezamest-

nanosť vo výške 18,5% však zostáva 

najvyššia v celej Európskej únii. 

Grécke hospodárstvo sa podarilo 

stabilizovať a dosiahnuť mierny ná-

rast po dlhodobom období recesie. 

Grécko však má pred sebou ešte 

dlhú cestu k dosiahnutiu dlhodobej 

ekonomickej prosperity súvisiacej 

so zbavením sa extrémne vysokého 

dlhu.  (ph) 

Zotavovanie gréckej ekonomiky 

Vplyv emisných regulácii na trh dieselových automobilov 
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AKTUÁLNY VÝVOJ NA TRHOCH 

EUR/USD EUR/CZK 

ZLATO ROPA 

SLOVENSKO ČESKÁ REPUBLIKA 

MAĎARSKO POĽSKO 
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SPRÁVY Z FINANČNÝCH TRHOV 
 
 Rozdiel medzi výkonom indexu DJIA a indexom SP500 je najväčší za posledných päť rokov.  Dôvodom sú 

akcie firmy Boeing. Po havárii lietadla Boeing 737 Max 8 v Etiópii väčšina krajín zakázala týmto modelom 
lietať a to poslalo akcie firmy prudko nadol. Tie sa v súčasnosti nachádzajú na úrovni okolo 373 USD, čo 
predstavuje prepad o viac než 10%. 

 
 Rumunská farmaceutická spoločnosť Solacium spolu s jej dcérskou spoločnosťou Be Well Pharma, ktorá 

je momentálne súčasťou Dr. Max Group z investičnej spoločnosti Penta mení majiteľa. Kúpila ju skupina 
Zentiva spolu s firmou Siyiara Enterprises.  

Tento dokument je publikovaný pre spoločnosti skupiny BENCONT , a môže byť reprodukovaný a ďalej 

šírený len s jej písomným súhlasom. Informácie v tomto dokumente boli získané z externých zdrojov, kto-

ré boli spoločnosťou považované za spoľahlivé.  
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